« Le quatrième roi après Cyrus fut Xerxès, [...] Il devait soulever tout contre 

le royaume de Grèce. Jamais auparavant il n’y avait eu une telle levée 

d’hommes à des fins militaires, et jamais il n’y en a eu depuis. Son armée, 

d’après Hérodote, qui vivait à cette époque, se composait de cinq millions 

deux cent quatre-vingt-trois mille deux cent vingt hommes (5 283 220). Non 

content de soulever l’Orient, il enrôla à son service les Carthaginois de 

l’Ouest, qui se mirent en campagne avec une armée supplémentaire de trois 

cent mille hommes, portant sa force totale au nombre presque irréel de plus 

de cinq millions et demi d’hommes.